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Erzsébet napján.
Visszaszáll hozzánk évről évre, mint 

a vándormadár. Valamikor tavaszt hirde
tett nemzetünknek, most csak a sötét 
holló szárnycsapását vesszük észre. Csak 
azt a szomorú, egyhangú kiáltást halljuk: 
kár, kár! Kimondhatatlan veszteség ne 
künk, magyaroknak, hogy épen ott nincs 
érző, gyengéd szív, melengető napsugár, 
a hol legjobban szükséges volna a segit- j 
ség. A hol jégkérget kellene felolvasztani i 
A hol egy gyengéd, érezni tudó anyai szív ! 
egy mosolyával, ha az nem volna elég, j 
egymásba kulcsolt kezeivel esdené ki szá- j 
munkra a békülés, az enyhülés és enge- | 
dékenység jégkérgét olvasztó érzelmeit. í

Kik veszik ma körül a mi királyun
kat? Egy csomó öreg tábornok, a ki meg
szokta a rapportot, a kinek eszmeköre a 
kadétiskolában kezdődött sa nyugalomba- j 
vonulásnál végződik. Van-e azoknak ér- | 
zékük egy nemzet idealizmusa iránt? Tud
ják e. érzik e azok, hogy miért küzdött a 
magyar Árpád óta? Hogy sebzett orosz
lánként századokon keresztül küzdött az 
elnyomás ellen és inkább halni volt kész, 
mint nemzeti eszményeiről lemondani.

Kik veszik körül őszfürtü, öreg ki

rályunkat? Olyan tanácsosok, a kiknek 
Magyarország mindig idegen volt, a kik 
csak bányászni, a tejnek a sziliét leszedni 
jöttek szép hazánkba. A magyar nép lelke 
mindig távol volt tőlük. Megértem, sze
retni nem tudják és nem fogják soha.

Mily más volua a mi nemzetünk sor
sa, ha egy nagy, nemes lélek állna üldö
zött ügyünk mellé, a ki sírni tudott, mi
kor nemzetünk véres tusait előtte le raj 
zoiták.

Az ő szava bizonyára felolvasztotta 
vo na már a „soha jégkérgét s a miut 
(57 előtt a béke galambjaként hozta meg 
az olajágat, most is a szeretet és békülés 
galambjaként szállna neve Ilire felénk.

Ma az irgalom szava nyilatkozik meg 
nevének ünnepén. A szegény gyermekek 
szemeiről letörült könnyek emlékeztetnek 
vissza az ő jóságos szivére

De hitünk az Istenben, hogy ő ott a 
felhőkön túl sem hagyta el a magyar nem
zetet s az ég uránál esdeni fog szegény 
árva nemzetéért, hogy kifacsarodó köny- 
nyeit letörölje.

Népakadémia.
A múlt év novemberében egy cikk jelent 

meg e lapok hasábjain, mely fölvetette a Ke
resztény Népakadémia tervét. Hogy az eszme 
életrevaló volt, maga a valóság bizonyította be, 
mert azóta a terv ténnyé, az eszme életté vált : 
a lefolyt télen 11 előadás volt a ' igényegyesület 
tágas dísztermében, melyeken összesen 11500 hall
gató vett részt. A rendezőség ekkora eredményt 
se várt, tekintve, hogy városunkban a komolyabb 
előadások iránt ugyancsak kevés az érdeklődés. 
Azonban a közönyt sikerült megtörni s most 
ugyanazon rendezőség fokozott reménységgel néz 
a jövő vasárnap kezdődő előadások sorozatának 
sikere elé. A jelen évben a rendezőség nagy buz
galmat fejt ki, hogy kiváló erüket nyerjen meg 
az előadások megtartására. Nagy figyelmet for
dít a társadalmi kérdés fejtegetésére s e célra a 
legnépszerűbb keresztény szociológusokat, Ernszt 
Sándor dr. volt képviselőt, Haller István, Huszár 
Károly szerkesztőket, dr. Reichardt Tamás tanul
mányi felügyelőt sikerült megnyernie. Sorra ke
rülnek majd a közérdekű tudományos kérdések 
i s : A z őslényekről, Az ösztön és ész, továbbá 
földrajzi és történeti kérdések. Az előadások ke
retében azonban nemcsak komoly dolgok foglal
nak helyet, hanem minden egyes alkalommal 
szórakoztató cs mulattató elemről is gondoskodás

AFEiÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA.

A társadalmi probléma.
Irta és a Btüv. Katii. Kor 1900. évi november hó 19-én tartott

estélyén felolvasta : Dr. REICHARDT TAMÁS.

Jól mondotta egy híres, szociológus, hogy 
ma a kérdések korát éljük. És ez épen nem ör
vendetes jelenség; mert a kérdés mindig bizony
talanságot, megoldatlan állapotot jelent. Hogy a 
tudománynak vannak megoldatlan kérdései, az 
nem olyan nagy baj, süt természetes is, mert véges 
értelmünk hozza magával.

Nagyobb baj már, hogyha a gyakorlati élet
nek is vannak megoldatlan problémái ; ha az élet
nek nélkülözhctlen föltételei, legszentebb és leg
szükségesebb javai válnak kérdésessé. De a leg
nagyobb baj, ha a létnek összes föltételei inog
nak, ha már minden kérdésessé vált.

Nem lélek a túlzás vádjától, ha azt állítom, 
hogy a mai társadalomnak ilyen a helyzete. A 
modern kornak pusztító epidémiája, a kétely foly
tán ma kérdéssé lett minden: a tekintély, a csa
lád, a magántulajdon, a haza, vallás, szóval mind
az, a mi a társadalom életfüllételét képezi. A 
modern áramlatok bomlasztó hatása alatt meg
lazultak az összes kötelékek, melyek a társadal
mat összetarthatnák és egy konszolidált társa
dalmi rend helyett előttünk áll a gyakorlati kér
déseknek egész raja, melyeket gyűjtő néven tár
sadalmi vagy szociális kérdésnek nevezünk.

Ennek a kérdésnek megfejtésén töri ma 
fejét az egész világ, a theoretikus tudósok cpugy 
mint a gyakorlat emberei; területe óriási, iro

dalma ma már beláthatatlan. Ezzel a probléma- j 
val akarok ma mt. Hölgyeim és l/raim szives ! 
engedelmükkel röviden foglalkozni. Ne várják tő- J 
lem, hogy az egész kérdésről csak áttekintést is> j. 
nyújtsak, ahhoz egy felolvasás keretei szükek. ,

Csak egynéhány — a keresztény világnéz
etből ieszürődütt irányelvet akarok fejtegetni, 
melyeket okvetlenül szem előtt kell tartanunk, ha 
a szociális problémát meg akarjuk oldani.

1. De vájjon van e egyáltalában szociális 
kérdés? kérdi tőlem a skeptikus. Ezelőtt .'JU év
vel Gambctta a francia r arlamenlben azt mon
dotta, hogy nincs. Az események azonban rá
cáfoltak erre a társadalmi diagnózisra. Ma már j 
komoly politikus ilyen állításokat nem merne 
kockáztatni, mert a tények ma már nem csak 
beszélnek, hanem hangosan kiáltanak.

C.ambetta hazájában a szocialistáknak ma 
60 mandátumuk van és a politikában döntő be
folyást gyakorolnak. Az utolsóelőtti kabinetben 
miniszter' is került ki soraikból és a radikális 
elemekkel egyetértve ina ők intézik Franciaor
szág sorsát.

Franciaország után Németországban van a 
legnagyobb politikai jelentőségük. A legutóbbi 
választásoknál majdnem negyedfél millió szava
zatot kaptak és 81 .kerületben győztek. Ha ilyen 
arányban haladnak, mint a legutóbbi tiz évben, 
akkor két évtized után ők Németország urai.

Európa többi országaiban is állandóan nö
vekszik számuk. Hogy olyan jelentőségre mint 
az előbbi két országban ezideig nem tudtak ver
gődni, ennek oka nyilván abban van, hogy az 
általános és direkt választójog még nincs meg. 
Amily mértékben ki lesz terjesztve a választójog, 
azon mértékben fognak erősödni.

Hozzánk, mint minden modern szellemi áram

lat, úgy a szocializmus is későbben jutott el. A 
mi közönségünk csak a külföld utján szerzett 
róla tudomást, s igy nemcsoda, ha a legújabb 
időkig nem egy Gambetta akadt hazánkban, ki 
a szocializmusnak nem tulajdonított valami külö
nös jelentőséget, vagy legalább azt gondolta, hogy 
annak a mi népünk konzervatív természetében 
nincsen talaja. Az 1891-iki és 94-iki véres arató
sztrájkok, melyeknek Orosháza, Békés-Csaba, 
Battonya és Hódmezővásárhely voltak első szín
helyei és a közelmúlt idők eseményei, valamint 
városunk ‘2 éves története sajnos rácáfolnak a 
magyar Gambettákra. A szocializmusnak igenis 
van talaja nálunk is, mert nálunk is megvannak 
számára mindazon kedvező feltélelek és okok, 
melyek más országokban is létrehozták. Azért 
el lehetünk rá készülve, hogy a megindult moz
galom napról-napra erősödni fog.

2. Már most az a kérdés: mit tartsunk a szo
ciális mozgalomról ? E tekintetben a legellenté
tesebb vélemények vannak forgalomban. A közön
ség általában ellenszenvvel van iránta, mert önkén
telenül is utcai tüntetésekre, ablak és kirakat 
keverésre és egyébb erőszakos dolgokra gondol.

Bedig ez nem lényege a szocializmusnak. 
Van abban jó és életre való - sőt többet mondok 
van benne evangéliumi gondolat. Csakhogy a jó 
a rosszal össze van keverve. Az egész mozgalom 
most még olyan, mint a forrásban levő must: 
sok benne a salak, az undorító ; mérges gyilkoló 
gázokat bocsát ki magából, és ezek áldozatokat 
követelnek. Hogy élvezhető bor legyen belőle 
előbb meg kell Tisztulnia, a mérges gázokat el 
kell vezetni a salaknak le kell szállnia.

Ez a tisztulási folyamat Mt-K. nem fizikai 
törvények szerint, hanem az emberek szabad 
akaratán alapuló erkölcsi törvények szerint megy 
végbe. Ezt a tisztulási folyamatot nekünk embe.

Mai lapunk 4  oldal.
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történik. E célra szolgálnak a legényegyesület 
tagjai és más műkedvelők által előadandó sza
valatok, monológok, kisabb színdarabok. Ugyan
csak a kath. legényegyesület dalárdája énekszá
mokat fog előadni Kelskés Elek ur szives iara- 
dozása folytán, aki már szorgalmasan készül 
énekkarával ezen estékre.

A népakadémiai előadások szórakoztatóbbá 
tételére szolgál a Mciyer Károly apátkanonok ur 
által a legényegyesületnek adományozott kitűnő 
fonográf. A rendezőség tervbe vette egy Laterna 
magica beszerzését is, hogy az előadásokat ve
tített képek által tegye élénkebbé és szemlelte- 
tőbbekké. A Xépakadémia teljesen ingyen fogja 
teljesíteni magasztos népnevelő hivatását, csupán 
a világítás költségeire kíván minden belépőtől 10 
fillért. A jelei’ télen keresztül 12 előadás van 
tervbe véve, melyekre egyszerre is váltható jegy, 
vagyis állandó belépési igazolvány 1 korúim  leli- 
zetése mellett a legényegyesület helyiségében, 
Távirda-utca 0 sz. alatt.

Felhívjuk a nagyközönség ügyeimet e derék 
intézményre, mert a rendezők önzetlen lámdnzá- 
sának csak úgy van értelme, ha a közönség teljes 
érdeklődéssel karolja fel e nagy fontosságú dolgot.

.4 m eg n y íló  előadás f .  hó i'h -á n  este t> 
u n tk o r les:, a m ik o r  J r .  K e iehard t Tam ás h ír t  
előadási Hit és tudomány cím m el.

A belvárosi kath. kör estélye.
A belvárosi katholikus kör vasárnap tar

totta ez idei első felolvasó estélyét a Szent Ist
ván teremben, melyet szokás szerint színig meg 
töltött a város intelligens közönsége. S akik nem 
voltak olt, a jelenvoltak elbeszélése után bizo 
nyára sajnálják mulasztásukat. Hovatovább a! 
talános lesz a meggyőződés, hogv ezekre az es
télyekre el „kell“ menni. Voltak, kik ,i teg
napelőtti estélyen a katholikus kör eddig leg
sikerültebb szereplésének mondották. Mi ezt nem 
mernénk állítani de annyi tény, hogy nagy za
varba jönne, ha megkérdezne: melyik múlta

felül az eddigiek közül magas színvonalával. Amit 
a kath. kör ez estén nyújtott közönségének, mind 
olyan dolog volt, melyet vidéki város közönségé 
csak nagy ritkán s akkor is csak tetemes any agi 
áldozatok árán élvezhet. Valljuk be őszintén . 
euy koronáért művészekéi csak a katholikus kor 
tud bemu'atni Fejérvárott. Ehhez akkora szellemi 
tőke, kitartás, ambíció és anyagi szoliditas kí
vántatik, melylyel együttesen a katholikus kor
rendelkezik. , . . . .

Az ízléses műsor keretében két régebbi 
kedves ismerősünkkel találkoztunk. Kneifel Irma 
urhölgyet már korábbi szereplései alkalmá\ al úgy 
ismertük meg mint jó iskolája, alaposan, gonddal 
képzett énekesnőt ; örömmel látjuk ot ez utón 
tovább haladni, a mint mind jobban jobban fej
leszti tudását, művészetet a tökéletesség _ tele. 
Első száma iX.nizetti Luciájának nagy áriaja 
volt. 'falán nem is választhatta volna meg job
ban darabját. A legclönvös.b.an műfaj-a itt be 
kellemes csengésű magas sopránját s kivaló mű 
vészi tulajdonságait. Hangvétele biztos: intona- 
tiója ideálisan tiszta. Szövegkiejlése mindenkor 
a legtermészetesebb, az utolsó szóig tisztán ért
hető. Koloraturája iide, friss; a legnagyobb 
könnyedséggel s precizitással győzi le az ének
lés eme technikai nehe/.segeit.

Percekig tartó, tomboló tapsvihaibán fejezte 
ki a közönség elismere-.et az ária után, mígnem 
a művésznő Kun László egvik igen kedves ma
gyar dalának temperamentumos clöadíisavnl tol
dotta meg műsorát.

Kési ' b hallottuk meg tőle a kath. kor térti 
karának '-zanatos kísérete mellett Mosonyi Mi
hálynak „Pacsirta" sóluját. Valóban elragadó kis 
pacsirta volt Kneifel Irma s midőn a nyújtott 
nagy élvezetért itt kosza metél mondunk, engedje 
azon óhajunkat is kife:ez.nunk, vajha minél több 
szór jönne közénk, eg\ct-egvet csicseregni.

Varosunk nagynevű szülötte, Hálássá Kál
mán hegedűművész is gvöny órkü.betett bennün
ket ez este. Nagy tehetsége, szédületes készült
sége, kiváló zenei intelligenciája mind fényes 
megvilágítást nyert az előadott ót számban, t ha- 
minade Ptéce nimantu|uejáb;m és a saját átiratu 
Moszkovz/k. - féle K'omanc-nál puetikus fe'logásár, 
színezését, behízelgő lágv hangját csodáltuk; 
Mozart menüettjében bámulatra ragadott bennün
ket tüneményes staccató javai. A spanyol tánc
ban és lluhav csárdajelenetében óriási balkéz és

leknek kell végrehajtanunk. Azért helyes ítéletre 
vau szükségünk, a jót a rosztól meg kell külön
böztetnünk, a jót elismernünk és érvényülését 
elősegítenünk, a salak ellen pedig küzdenünk kell.

Sokan azt gondolják, hogy az egész szövi 
alis mozgalom tisztán agitacio műve. lé i mcgeii 
gedem, hogy az agitácionak az egész mozgalomban 
nagy része van, de csak annyiban, a mennviben 
siettette a mozgalom kitörését és azt helytelen 
irányba terelte, másban nem. A szocializmus 
megszületett volna Marx kommumsztikus kiált
ványa, Lassalle gyújtó beszédei és nálunk a 
Bokányiak nélkül is.

A szocializmus ugyanis szükségszerű 
következménye egy téves nemzetgazdasági rend
szernek és természetes visszahatás a g.tx.l tsági 
anyagelvüség és az önzés durva absZolutiz nusa 
ellen.

d. Az angol Sun  111 Ádám  a is ik  sz. végén 
azon kétségtelen elv alapján, hogy minden anyagi 
jólétnek fő-forrása, a munka kutatta, hogy miképen 
lehetne az emberek munkakedvét a legnagyobb 
tokra emelni s igv az általános jólétet megterem
teni ! Kutatásai között az a meggyőződés érle
lődött meg benne, hogy a munkára az önzés 
ösztönzi az embereket, tehát -  igy szolt az ő 
konklúziója - távolitsunk el az önzés elől minden 
korlátot és meglesz az általános jólét. Ez a tan 
képezi alapját az u. n. gazdasági liberalizi misnak, 
melyet a XIX. sz. lolyatnán az összes európai 
államok magukévá tettek.

E tanban kétségkívül van némi igazság is, 
de tudvalevő dolog, hogy a féligazságokból szár
máznák a legveszedelmesebb tévelyek.

Nem akarjuk ennek a rendszernek minden 
érdemét eltagadni. Tény, hogy a technika bámu
latos vívmányai, a nagyszerű közlekedési viszonyok 
az óriási vállalatok, ;; minők pld. lmgv többet né 
említsek a szí. gotthardi es a szimplou alagút.

vagy a szuezi csatorna, csak a nagytőke segítsé
gével jöhettek leire, a nagytőkét pedig ez a 
rendszer teremtette meg.

He egy rends/ernek jó vagy karos voltát 
nem szabad a külső sikerek után megítélni. Mert 
mit érnek mindezek, ha általuk az emberiség nem 
lett boldogabb; M nnhn kulliiránál es gazdagság
nál több az ember. Xem az ember van a kultú
ráért, hanem a kullitra az emberért. Csodálatos 
dolog, hogy erről az igazságról épen az a kor 
feledkezett meg, a mely folyton az emberi mél
tóságról beszél.

I Nagy tévedés volt a fölszabadult önzéstől
j várni az általános anyagi jóletet. Es e tévedésbe 
I nem esett volna a világ, ha elhitte volna a ke- 
j resztétiységnck, hogy az emberi lerm ésai rm n- 
I lóit és hogy az önzés nem egyenlőségre, hanem 
i  a legnagyobb egy enlőtlenségre visz. A keresztény 
. fölfogás mellett mint már a tények beszélnek.
- Az egyéneivü gazdasági rendszer_ fényes
j sikereit sötét árnyként nyomon követte szeles 
; uéprétegeknek elszegeityedose, a tömeg nyomor 
j reme. Egyesek kezében óriási vagyon halmozó

dott össze — a milyenről az elmúlt századok 
csak az ezeregyéj meséiből hallóitak -~ de c mellett 
az államfönntartó osztályok, a milyen a kisiparos 

j és a paraszlosztaiy, pusztulásnak indultak 
I es a vagyonikig onailo milliókból vagyontalan es 
i önállóikul proletárok, bérmunkások lettek. Nálunk 
i e rendszernek szomorú következményei nem oly 

szeinbelünőek ugyan, miut az ipari államokban, 
de a kivándorlási statisztika ijesztő .adatai mutat

! jűk, hogy a bomlási processus itt is megindult 
; és tömegesen szedi áldozatait.
j L Ezt a bomlási folyamatot nagyban segi-
| lettu Uű az államok magatartása és az anyagias 
- gondolkozás. Az államok elkábitva a gazdasági 
| liberalizmus külső fényes sikereitől annak szulgá- 
j  lukiba szegődtek, szabad teret engedtek az ön- 
I zésnek és tétlen szemlélői lettek az egyenlőtlen
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vonó technikájáról adott bizonyságot. Az utolsó 
számnál még különösen megkapott bennünket 

j valami: a csárdajelenetnek ördöngös variatói s 
I hegedűs bravúrjai közül fel-fel bukkanó édes-bus 
| dallamainkat jó magyar zamattal, magyar szívvel, 
j érzéscel való visszaadása. Hiszen természetes ez 
I a mi földünk szülötténél, hanem az is bizonyos,
| hogy ezekben a mostani szomorú időkben két- 
1 szeresen jól esett.
1 A solo számok kíséretével, zongora mellett
| zenekar előtt dm. Kneifel Ferencet láttuk s ezzel 

már meg is adtuk a kritikát ide vonatkozólag. 
Ugyan ki ne ismerné a mi derék karnagyunk 
széleskörű zenei tudását, a hangszerek körüli 
universalis geniálitását, taradhatlan buzgalmát : 
ült látjuk őt zenei életünknek csaknem minden 

j mozzanatában. ^
I Sokszor megírtuk ezt róla, azért most vál- 
I tozatosság kedvéért — dicséret helyeit — gán- 
I csalni fogjuk öt, szemrehányást téve cgv nagy 
i mulasztásáért. Az elmúlt évadban történt, hogy a 
| Kath. Kör egyik estélyén a férfikar valami törők 
j imát adott elő. Egyszer csak megszólal a középső 
1 főpáholyból cgv üreg török: La illáit, il A lla h ...  
! Szép, behízelgő baritonja volt a töröknek s kitűnő 
, iskolázottságról tett tanúságot. Nem tudjuk ki 

lehetett; A m gy szakáin, nagy turbánja felismer
: heletlenné tette. Hanem csodáljuk, hogy dr.
! Kneifel a ki pedig annyi huzgósággal fáraűo 
! zik zenei életünk fellendítésén -  még eddig u^na  
' nem járt, lmgv ki lehet az a szép hangú isnie" 

rétién, s nem ip rkodntt azon, hogy az illető 
megnyerhető legyen mint énekes a hangverseny 
dohogó szaunára, nagy turbán és nagy szakáll 
nélkül is. iPéldául egy olyan kisebbfajta rövidre 
nyírott körszakállal.j Higvje meg dr. Kneifel, 
ezzel tetézné be lcgesattanósabban zenei téren 
szerzett eddigi eleieméit, s ezáltal kötelezné még 
igazabb hálára városunk zcncértő és zeneked
velő közönségét.

I ürömmel halljuk, hogy az énekkar tagjai
! folyton szaporodnak, l ’gy látszik sziinőfélben van 

a fehérvári virtus, mely csak a cigány mellett, 
* meg a szőlőhegyen tartja „úri tempónak“ az 

éneklést.
' A felolvasó asztalnál ez alkalommal dr.

h’eiehard Tamást, a hely beli szeminárium fiatal 
tanárát üdvözöltük, ki „A társodalmi probléma11 

' címmel a mai kor „szíinkszéről11 a szocializmusról 
■ érlekezett. Nem akarjuk a felolvasót felesleges

| u. u. szabad versenynek, a helyett, hogy köteles- 
| ségükhüz híven a gyenge mellé álltak volna. 
! Ennek a rendszernek tipikus képviselője az a 
; francia herceg, aki midőn kérdezték tőle, hogy 
; mit tenne a nép anyagi jóléte érdekeben, ha Fran- 
| ciaország királya volna, azt felelte, hogy semmit.
1 Az önzés szabadsaga volt a XlN-ik sz.-baii
I a gazdasági politika vezércsillaga és az önzés 

kielégítése képezte a gazdasági tevékenység fő
j rugóját. Es e mellett az emberek elfelejtették azt, 
i hogy ők nemcsak egyének hanem egyúttal társas 
| lenyelt, hogy nemcsak jogaik, hanem társadalmi 
| kő.Nézettségeik is vannak, hogy tehát az egyéni 

jognak a vagyon szerzésében határt szab ember
I társaik java és a közjó. A keresztény hit tűnésével 

az emberek a gazdagságot nem tekintették többé 
eszköznek, hanem végcélnak, földi menyország
nak, s azért azt mindenek fölé helyezték. A 
„lucrum non ölel1' elve megint szalonképessé lett.

Es a féktelen önzés rideggé és kegyetlenné 
teszi a sziveket. Korunk szerot dicsekedni huma
nizmusával, de ebben is több a képmutatás mint 

| az igazság. Vagy komolyan vehetjük e a humánus 
j jelszavakat egy olyan kortól, a mely a 2 évvel 
• ezelőtt elhunyt Spencert egekig magasztalta, pedig 
j jól tudta, hogy ez a gyöngéknek és nyoinorul- 
! laknak, a kik a humanizmusra leginkább rá van
; nak szorulva, még létjogosultságát is tagadta, a 

ki bölcs lenné szeli törvénynek mondotta/ hogy a 
gyenge az erőssel való küzdelemben e’pusztuíjon 
Még markánsabbul fejezte ki ezt a filozófiai kanni
balizmust egy másik német filozófus, a ki a hu
manizmus századában nyíltan merte hirdetni- 
„A gyengék és nyom uruílak pusztu ljanak! ez a 
nu emberszerclclúnk első p a r a n c s o l a t a É s a 
humanizmust aflektáló kor annyira kiesett szere
péből, hogy ez embertelen tan fölött még meg- 
botránkozni is elfelejtett.

(Folyt ,  küv.)

00000309



1905. november 21. FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. 3

dicséretekkel elhalmozni. Magvas cikkei, e lap 
hasábjain megjelent alapos kritikai dolgozatai révén 
Fehérváron mindenki úgy ismeri, mint sokat ta
nult. éles szemű és „világos fejü“ embert, ki a 
szocializmus kérdését úgy ismeri, mint a tenyerét, 
ki e kérdéssel évek óta szakszertileg foglalkozik, 
s kire városunkban úgy az inteligencia ez irányú 
útbaigazítása, mint a részben félrevezetett mun
kásnép felvilágosítása terén nagy feladat vár. A 
kissé halk hangú előadás jelentéktelen szépség
hibájától eltekintve világos koncepciójú, szép, 
folyékony nyelvezetű, értékes dolgozatával pom
pás munkát végzett. Nagy érdeme Reichardt 
Tamás doktornak, hogy nem szakembereket 
képzel maga elé, nem burkolózik a tudományos
ság sokat sejtető, de átláthatlan kődébe. Világo
san mondja el, amit akar, mindent megértet és 
sohasem fáraszt. Értekezésének közlését m a  kezd
jü k  m eg lapunk tárcaruvatában s úgy tudjuk, 
szerző külön fü ze i alakjabav is a közönség ren
delkezésére bocsátja. Elolvasását ajánljuk minden
kinek, mert azt amit a szocializmusról ő elmond, 
azt manapság mindenkinek illik és kell tudnia.

A Katholikus körnek szívből gratulálunk az i 
első estélyhez s köszönetét mondunk érte dr. 
Kneifel Ferencnek, ki ez estén jóformán le sem 
szállt a dobogóról. Énekelt (csak titokban), kisért, 
dirigált olyan tudással, mely csak keveseknek 
sajátja s melyet még kevesebben rendelnek akkora 
szerénységgel, oly önzetlenül a jó ügy szolgálatába.

- A közeli viszontlátásra !
A nagyszerűen sikerült estély után a kör 

termeiben lakomára gyűltek egybe. A régi, kitűnő 
vendéglős Cservény bácsi ismét ott forgolódott 
nem sylfid termetével a fehér asztalok körül és 
dicséretes buzgósággal vívta ki régi babérjai mellé 
az elismerés koszorúját. ( )lyan lakomát rendezett, 
a melyre valóban büszke lehet, s a melyért büsz
keséggel tekintett a vendég sereg is reá. Hogy a 
jókedv húrjait felajzotta, -  senki sem csodálhatja 
s mikor l'ozsár hegedűje megszólalt a hangulat 
hullámai kicsaptak a csendes egyhangúság med
réből. A lakomán jelen voltak : Ármos Jenő, Há
lássá Kálmán, dr. Bierbauer Viktor, Kilkei Ferenc, 
Bogyay Andor, Bottka Béla, Chay Antal, Czoll- 
ner Vince, Dornis István, Frycaj Rikhard, Hav- 
ranek Lajos, Heckenast Kálmán, Ketskés Elek, 
dr. Klaucz György, Klükner József, Kováts Alajos, 
Kováts Károly, Knazovitzky Elemér, Knitlhoflér 
István, Lambrecht Ferenc, Lindermann Antal, 
Alarschall Béla, Medgyesy József, Takácsi Nagy 
József, Nagy Zsigmond, Neiszer József, Németh 
István, Btinn István, Bhilipps Alfonz, Bosits Mi
hály, dr. Reichardt Tamás, dr. Révay Tibor, Say 
Ferenc, dr. Say Viktor, Scheirich Antal, Schnct- 
zer Nándor, Seidel János, Streit Ferenc, Sumlicz 
György, Tomin Béla, Tóth Artúr, Trummer Sán
dor, Tury Antal. Vida István, Vida Pál, Wéber 
Károly, Zoltán Ódon.

ü J D 0 N S  A GOK.
—  Személyi hir. Gróf M a jlá lh  Gusztáv 

v. b. t. tanács erdélyi püspök ma d. u. ué-
€ hány óráig vendége volt az uj kalocsai 
' érseknek dr. Városy Gyulának.

—  Szent Imre herceg születése napjának 
kilencszázados évfordulója. 1907-ben lesz kilenc 
száz éve, hogy Szent Imre herceg, a magyar 
ifjuságvédűszentje született, a katholikus főiskolai 
hallgatók Szent Imre Körében fölvetődött az a 
nagyszerű eszme, hogy a magyar ifjúság emlé
kezzék meg ez alkalommal védőszentjéről Szent 
Imréhez méltó, országra szóló nagy ünneppel és 
örökítse meg emlékét valami maradandó alkotás
sal. Ennek előkészítésére a budapesti Szent Imre 
Kor elhatározta, hogy december 8 ára az egész 
ország katholikus egyházi és világi ifjúságát gyű
lésre hívja össze, mely a kilencszázados évforduló 
megünneplését részletesen megbeszéli és a Szent 
Imre herceg tiszteletére emelendő emlékmű érde
kében országos mozgalmat indít.

—  A hadsereg köréből. Dr. Szekeres Gyula 
honvéd-hadbirószázados (a csendőrséghez be
osztva) városunkból Budapestre, onnét pedig dr. 
D alm ay  Géza honvédhadbirószázados (a csendör- 
seghez beosztva) városunkba kölcsönösen áthe
lyeztettek. — Addpataky  Ágoston csendőrhadnagy

városunkból Szegszárdra, onnét pedig Stoltzen- 
berg Vilmos csendőrhadnagy városunkba kölcsö
nösen áthelyeztettek.

—  Lelkigyakorlatok hölgyek részére. Fő
tisztelendő Tomcsányi Lajos Jézustársasági atya, 
a „Ferenc József“ nőneveldc nagytermében in
telligens hölgyek részére hán-m napi szent gya
korlatot fog tartani. A bevezető szent beszéd e 
hó 28-án délután 5 órakor lesz. A köverkező 
napokon pedig délelőtt 10 és délután 5 órakor 
fognak a szent beszédek tartatni.

— Kinevezés. Fiátli Pál báró főispán Apt 
Ödön megyei árvaszéki jegyzőt tiszteletbeli árva
széki ülnökké nevezte ki.

— A Vízivárosi templomnak. Lapunk szer 
kesztőjének legutóbbi számunkban közölt cikke, 
melyben a közönség figyelmét a Vízivároson 
építendő templomra irányitotta, szives viszhangot 
keltett. A szóbeli Ígéreteken kívül, melyek az 
építés megkezdésekor fognak valóra válni, ma 
városunk egy előkelő úriembere 50 koronát adott 
át lapunk szerkesztőjének. Sajnáljuk, hogy nevét 
nem írhatjuk ki s nyilvánosan nem mondhatunk 
köszönet nemes tettéért, a mely elsősorban ön

; magát dicséri.
' Mi azt hisszük, hogy a jövő tavasszal meg
; kezdődik már a templom építés munkája a Vízi 
! városban.
! ' —  Erzsébet királyné emlékezete. A szé-
I kcsfehérvuri felső kereskedelmi iskola a f. hó 
, 2n-án d. e. 9 órakor a magyar nemzet örök fáj- 
I dalmára elhunyt Erzsébet királyné emlékére 
| gyászünnepélyt rendezett. A „Hymnus" akkurd- 
' jainuk elhaltéval dr. Faludi Miksa igazgató esz
i mékben és érzelmekben gazdag beszédet intézett 
1 az ifjúsághoz, amelyben Erzsébet királynénak 
i (véghetetlen nagy jóságát és szeretetét) a ma- j gyár nem cet iránti érzetét méltatta. Majd Ludvig 
j  Árpád, Hajós Jenő, Szokoli István és Bernát 
I Vilmos szavaltak alkalmi költeményeket. A meg- 
1 hutó ünnepséget a „Szózat" elénekiése fejezte be.
! - -  Gyászrovat. A régi fehérvár egy
| tiszteletreméltó matrónája szállt el fehér leikével 
! tegnap közülünk egy szebb hazába. Ozv. Krécsy ; 
1 Miklósné, hosszas gyengélkedés után, melyet meg- ! 

hülés következtében támadt tüdöbaj követett, teg- j 
nap a reggeli órákban hosszas szenvedés után j 
vissza adta lelkét Teremtöjének. Csendes vissza- ; 

i vonult életet élt, hiven és példaszerűen teljesítette 
: magasztos hivatását a magyar asszonynak, a jó ' 
| feleségnek és a gyengéd jó ódesa yának kötelessé- j 
S geit. Jó fiakat nevelt egyháznak, a hazának s j 
i tudománynak. Ez volt az élete története ennek 
i emléke kiséri őt minden ismerőjének áldásaitól 
I elhalmozva siri nyugalma helyére. A gyászesetröl 

a család a következő jelentést adta:
Krécsy Károly, Béla és Miklós fájdalomtól 

sajgó szívvel tudatják rokonaik, barátaik és jó 
ismerőseikkel, hogy hőn szeretett édesanyjuk özv. 
Krécsy K ároly né szül. ('suzy Borbála a haldok
lók szentségeinek ájtatos felvétete után, hitbuzgó 
életének 81-ik évében, nehéz szenvedés után 1905. 
évi november hó 20-án reggeli (í órakor boldo
gabb hazába költözött. A megboldogultnak földi 
maradványai 1905. évi november hó 21-én dél
után 3 órakor fognak a r. kath. szertartás szerint 
(Székesfehérvári Takarékpénztár épület) beszen
teltetni és a Szentháromságról nevezett temetőben 
a feltámadás reményében nyugalomra helyeztetni, 
az engesztelő szentmiseáldozat pedig ugyancsak 
november hó 21-én reggel 8 órakor fog a bel
városi főtemplomban a Mindenhatónak bemutat
tatok Nyugodjék békében! Áldás emlékére!

Egy kedves fiatal lányka gyászos haláláról 
szintén szomorú hir értesít bennünket, Kollcr 
Irénke, Kolier Gyula alsóalapi tanító leánykája, 
a ki a helybeli zárdában a polgári iskola nőnen- 
déke volt élete 13-ik évében íovid szenvedés 
után elhunyt. Temetése tegnap d. e. 10 órakor 
volt a Ferenc József nöneveldéből ifjú társainak 
részvéte mellett.

P. Paczona Istvánnak a magláji • hősnek 
haláláról a következő gyászjelentést vettük :

Pachonaházi Paczona Istvánná szül. Guda 
Júlia, úgy saját, mint húga Pachonaházi Paczona 
Margit fájdalomtól megtört szívvel jelenti, hogy 
felejthetetlen férje, illetve nagybátyja, fivére és 
sógoruk Pachonaházi Paczona István  nyug. cs. 
és kir. huszárszázados hosszas szenvedés és a 
haldoklók szentségeinek ájtatos felvétele után éle

tének 64-ik évében f. hó 17-én jobblétre szende- 
rült. A megboldogult hült tetemei f. hó 19-én d. 
u. 12 órakor fognak a római katholikus anya- 
szentegyház szertartásai szerint beszenteltetni és 
a helybeli sirkertben örök nyugalomra tétetni. Az 
engesztelő szent ise áldozat f. hó 20-án délelőtt 
10 órakor fog az Egek Urának bemutattatni. 
Áldás és béke hamvaira!

—  Erzsébet ünnepélyek. A főreáliskola if
júsága f. hó 2ü-án szokásos kegyelettel ünnepelte 
a nagy királyné emlékét. A kath. vallásu tanulók 
sz. misét hallgattak s a többi vallásfelekezetek is 
templomba vonultak, majd az intézet tornacsar
nokában ünnepségre gyűltek. Csúcs István hitta
nár méltatta Erzsébet királyné emberszeretetét és 
nemzetünk iránti jóvoltát. Az ifjúság a Szózatot 
és Hymnust énekelte.

Igazán lélekemelő és hazafias ünnepség 
folyt le f. hó 19 én délután az ipartestület nagy
termében, hol is az iparostanulók megható kegye
lettel áldoztak megdicsőült királynénk emlékének. 
Az ünnepség kimagasló pontja volt Molnár Béla 
rajztanitó emlékbeszéde, mely a jelenlevőket 
könnyekig meghatotta. De dicséret illeti az ipar
iskola derék igazgatóját is, ki az egész ünnepsé
get rendezte és az alkalmi énekei letanitotta. Az 
ünnepségen a tanítói karon és a tanügyihatóság 
képviselőin kívül, ott láttuk városunk több érde
mes polgárát is, de nem fojthatunk el egy meg
jegyzést: „Bizony többen is lehettek volna."

— A jótékony nöegylet ruhakiosztása csü
törtökön, 23-án d. u. 3 órakor lesz a Kath. Le
gényegylet dísztermében.

— Ruhakiosztás. A sz.-fehérvári ev. refor
mátus nöegylet választmánya, élén Molnár Bé- 
láné elnökkel, f. hó 19-én — Erzsébet napja 
délutánján osztotta ki azokat a téli ruhákat, a 
melyekkel 74 szegény elemi iskolás növendéket 
— köztük 39 róm. kath. vallásut fölruházott 
luDO K. értékben. Az érdemes egylet vezetősége 
köv etésre méltó gyakorlati ügyességet fejt ki azzal 
az eljárással, hogy a ruhanemüekhez szükséges 
anyagokat lehető jutányosán beszerezvén, azokat 
nemes szivü nők buzgólkodása folytán jórészt 
ingyen varratja meg. Csakis igy lehetséges, hogy 
a 221 fizető tagtól személyenként járó évi 4 K. 
díjból, melyen kívül semmi egyéb anyagi köte
lezettség nem terheli a tagokat, ilyen nagy ősz
szeget fordíthat a jótékonyság gyakorlására. Az 
az elfogulatlanság pedig, mellyel vallásfelekezetre 
való tekintet nélkül az igazán reászorultaknak 
nyújtja adományait, kétségtelenül igazolja, hogy 
az egylet, minden mellékérdek nélkül, tisztán az 
emberbaráti célt szolgálja s a legteljesebb mér
tékben megérdemli n támogatást. ,

—  Egy érdekes ajándék. A napokban az 
egyik társaskörben egy fiatal iparos, névszerint 
Vig József érdekes játékszerre hívta fel az ott 
időzök figyelmét. Egy kézi tekepálya, a mely nem 
hosszabb egy méternél, de van neki rendes pá
lyája, bábui, a melyek egy húzásra maguktól 
állanak lábra, van dobja, s a golyó számára 
rendes csatornája. A golyót egy rugó szerszámba 
kell beleállitani s azt meghúzva kell lecélozni a 
a bábukat. Karácsonyi ajándéknak igen kedves 
és csinos dolog, a mely úgy a gyermekeknek, 
mint a felnőtteknek örömet okozna. E mellett 
melegen ajánlja a tekepályát az, hogy helybeli 
törekvő iparos munkája, a ki mindenkép meg
érdemli a pártolást. A csinos és kedves játék
szer ára 10 kor. Készítője Rác u. 1. szám alatt 
lakik. A ‘ társaság tagjainak annyira megtetszett 
az ügyes munka, hogy Balogh törvényszéki biró 
ajánlatára rögtön összeadtak 1<> koronát s a 
miniatűr tekepályát az árvák karácsonyfájára fel
ajánlották.

—  Az éjjeli örök harca. Rókus Nagy József 
és Csőri István mindketten Malom-utca 27. szám 
alatti lakosok az épülő pénzügyi palotánál, mint 
éjjeli őrök voltak alkalmazva. Vasárnap este a 
Kossuth-utcán járó-kelők éktelen lármát hallottak 
az alapozás végeit felforgatott földterület belse
jéből, de látni senkit sem láttak. Végre a járó
kelők egyike vett magának annyi bátorságot, hogy 
behatolt a felárkolt térségre, megtudandó a kia
bálás okát. Nem mindennapi látványosság tárult 
szemei elé. Rókus Nagy József és Csőri István 
botokkal ütötték, kövekkel dobálták egymást és 
mindketten már több sebből véreztek. Az áldatlan
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harcnak a helyszínére hivott rendőrök vetettek 
véget, akik a két atyafit bekísérték a városházára. 
Miután egymás ellen kölcsönösen testisértés cí
mén feljelentést teltek, az ügy a bíróság előtt fog 
elintézést nyerni.

—  Utcai támadás. Ismét egy u'cni arculve- 
résről van szó, de ezúttal szinte örömmel konsta
táljuk, hogy az eset nem oly egyének között 
történt, akik magukat úri embereknek tartják. 
Grál János major-utcai kömivessegéd jelentette 
fel szaktársát Noficcr János Salétrom-utcai kő- 
mivessegédet, hogy az őt vasárnap délután 5 
órakor a Hungária kávéház sarkán, mert egy 
lovagias ügyből kifolyólag neki elégtételt nem 
adott, hátulról, orozva arculcsapta. Gaál Jár os- 
ban volt annyi bátorság, hogy megkérdezte Nő
déért, hogy miért adta a meg nem érdemelt ar- 
culcsapást. Noticer e kérdésre azonban oly dühbe 
jött, hogy kést rántva támadt Gaálra, aki azután 
erre jónak látta elmenekülni. Az ügy a bíróság 
elé kerül.

- -  A virtus. Potránszky József postaszolga 
ipának hiszi Józsefnek kocsiján a vidéken járt. 
Hazatérőben, amint a Királykát utcába befordult, 
vele szemben három legény jött egy kocsin se
bes vágtatva, hatalmasan kurjongatva. A nehéz, 
parasztszekér teljes erővel nekiment Potránszky 
kocsijának és azt feldöntötte. Potránszky neki
esett a Királykut épület egyik sarkának és arcát 
éktelenül összezúzta. A szemtanuk székesfe
hérvári szokás szerint nem akarnak emlé
kezni, hogy kik voltak a tettesek, a rendőrség 
azonban már nyomában van a három jómadárnak.

Ismeretlen tolvajok. Szekeres József sár 
egresi lakos földmivest, a múlt hét egyik réggé 
lére az a kellemetlen meglepetés érte, hogy az 
udvarán álló sertésólból eddig ismeretlen tettesek 
elhajtották négy darab hízóját. A károsult a 
c end'írségnél tett feljelentést. A nyomozás az is 
meretlen tolvajak kézrekeritésére megindult.

— Teaestóly. A magyarországi munkások
rokkant és nyugdíj-egyletének szfehérvári liók- 
pénztára 15Kin. december 'i án, szombaton este 
özvegy és árvaalapja javára, felolvasással és tréfás 
szórakozással egybekötött családias jellegű tea
estélyt rendez. Részvételi jegy személvenkint I 
kor., családtagoknak szeméiyenkint no f. i

Alapszabály jóváhagyás A belügyminisz- ! 
tér a váli járási községi és körjegyzői egylet mó- I 
dositott alapszabályait jóváhagyta. :

A mentők munkája. Súlyos csapás ért 
egy helybeli tekintélyes füldmivcscsaládot. Aekcr- 
mán József ( Ireg-utca LM. szám alatti lakos, 
földmivesen hozzátartozói már régebb idő óta 
különös változást tapasztaltak Magábavonult, 
mogorva lett, végre tegnap este őrület tort ki 
ki rajta és dühongeni kezdett. Halálra rémült 
hozzátartozói a mentőket hívták segítségül, akik : 
a szerencsétlen embert csak nagy nehezen tudták 
megfékezni és a Szent-György közkórházba szál- j 
litani.

— Gyermeki szeretet. Ilyen címen lapunk 
legutóbbi számában megjelent közieméin íink he- 
lyesbitésére Kovács Terenc bőrgyáros a követ
kező sorok közlését kérte: A napokban öngvil- 
kosság következtében elhunyt özv. Kovács'Ve- 
rencné nem özvegy, de nem is édes anyám, ne ! 
vezettnek szülői gondozása alatt nem is voltam. 
Jelenleg is élő atyámnak az elhunyt második ' 
felesége volt, de nagymérvű iszákossága, sőt tr 
kölestelen életmódja lehetetlenné telte az egvütt- 
élést annyira, hogy immár 10 évet meglialado 
ideje a vagyon két egyénin részre osztatván a 
most elhunyt asszonyt könnyelmű életmódja csak
hamar nélkülözésre juttatta, l'jolag megkíséreltük
a rendes megélhetés biztosítását 1L’ évvel ezelőtt I 
de minden törekvésünk hiábavalónak bizonyult s 
igy joggal mondhattam, hogy a nevezett nohoz , 
a történlek után semmi közöm sincs. Távol állolt ; 
tőlem, hogy holtakról ilykép nyilatkozzam, a kő- í 
rülmények parancsoltak az igazságnak megfeleo ' 
kijelentésemet. Tiszteletid Kovács Ferenc. I

Érteni tudjuk, de semmiesetre sem helye- j 
sdhetjiik Kováts Ferenc eljárását. Ha vétett is I 
ellene az a szerencsétlen öregasszony életében 
a halál után nincs helye a boszuállásnak es gyű
löletnek. 4 ki még a Halai után sem tud feledni 
es megbocsátani, az ne csodálja, ha az emberek 
róla is ítéletet mondanak.

— Öngyilkosság. Csak nemrég temették el 
Snly Antal helybeli mészáros mestert, aki jófor
mán önmaga voit oka halálának, mert n nyakán 
támadt értágulást, kelevénynek nézve, abba egy 
szeget szúrt, hocv előbb leifakadjon. A térj ét
apa tragikusnak mondható halnia miatt mély 
gyászbaborult családot most újabb fájda.urn érte. 
Saly Nándor az elhunyt legidősebb 18 éves ha 
követett el öngyilkosságot. A család már régebb 
idő óta bizonyos búskomorságot vett észre a fiun 
de ezt nem egyébbnek, mint az atya halála fölötti 
fájdalomnak tulajdonították. Vasárnap este 10 óra 
tájban egy lövés zaja verte fel özv. Saly Antalné 
palotai utcai házának csendjét. A házbeliek a 
segédszobába siettek, ahonnan a lövés hallatszott. 
Itt találták Saly Nándurt a legidősebb Saly fiút 
egy ngyradölve. Jobb melléből patakzott a vér, 
mellette pedig egy 5) mm. floberpuska feküdt. Az 
öngyilkosnak dr. Keczán l.ivius orvos nyújtotta 
az első segélyt. Saly Nándor sem családjának, 
sem hozzátartozóinak nem akar semmi felvilágo
sítást adni, tettének okát illetőleg. Állapota oly 
súlyos, hogy életbenmaradásához semmi remény 
sincs.

Mibe került a főváros ilipótvárosi Szt. 
István templom építése? Az. összes építési költ
ség 11.(i.A.'-J Ni rj kor. Ehhez az országos vallásalap 
1 l ö t ).(><«> ; a bazilika t s játék P Í M K i O ;  a temp
lom mellett volt hazáink S3ILVI; ajándékuk és 
hagyományok Ö7P'.S|.">; időközi kamatok U. >X. 11 ií i ; 
a főváros ö, i i.'ii i.i n i.ö koronával járulták. Az építés 
1S.Ö1 ben kezdődőié

Veszetteb garázdálkodása. R‘icz József 
csurgói lakos házőrző ebe a napokban megve
szett és Kecskés Mihály ottani lakos fiacskáját 
megmarta. A kis fiút I d s z á l i i t o l t á k  Hudapeslre a 
Pasteur intézetbe, a veszett állatot pedig kiirtották.

Tolvaj kocsis. Papp Sándor IS éves 
legény Kocsis Mihály siregreA lakosnál s-’olgált, 
mint kocsis. Kocsis Mdiálv a n ipokban arra 
ébredt, hogy l’app Sándor megszokott, magával 
vive gazdájának egy olio/et ruháját egv pár csiz
máját és ezüstóiaját. A károsult az. esetet beje
lentette a csendőrségnéí. A nyomozás folyik, de 
a tettest czidcig nem sikerült kezrekeriteni.

Csendhánoritók. Botos József és Tóth 
Sándor kocsisok vasárnap este meglehetős borközi 
állapotban éktelen lármát csaptak az utcán, amerre 
csak mentek. Antikor egy rendőr csendreintette 
őket, még meg is tám ulták, sőt Hotos a rendőrrel 
dulakodni kezdett, de a rendőrnek sikerűit tót 
ártalmatlanná lenni es a városházára kisérni.

ámbár ez maradt meg leginkább — tiszta csen
gése birtokában volna még, de az első futamok
nál láttuk, hogy a közönséges sablonból kiemel
kedő tehetséggel van dolgunk. A másik főerő 
Kövi Juliska, kinek tiszta hangja sok élvezetben 
fogja részesíteni közönségünket. Székely Anna, a 
koioraturprimadonna, hatalmas orgánumában szin
tén sokszor lesz alkalma közönségünknek gyö
nyörködni. Az összjáték, valamint a kar is ki
elégítő volt.

Vasárnap, nov. 19.
Vasárnap este János vitéz-1 ezt a gyö

nyörű, törőlmetszett magyar motívumokban oly 
gazdag dalműt láttuk a színen Margó Zelmával 
a címszerepben. Ürömmel konstatáljuk, hogy 
kedves ismerősünk alakítása és játéka hasonlít
hatatlanul jobb, mint tavaly volt, hangja is tisz
tább. Kövi Juliska (Iluska) habár szerepében 
meg sem közelítette elődjét, Haraszti Micit, de 
kedves egyéniségével hódított és kielégítő alakí
tást nyújtott. Kálitor Dezső, akt Bagó trombitást 
játszotta, távoli nyomdokába sem léphet Szigeti 
Andor tavali Bagójának. Káldor Bagó hálás és 
szép szerepéből valóságos cirkuszi bokócot csi
nált. Tímár Béla igen ügyesen használta ki a 
csősz szerepét, túlzásait leszámítva. A férfi és 
női kar éneke nagyon gyenge. Általában a va
sárnapi János vitéz előadása a tavaliak mögött 
messze elmaradt.

I létfő, nov. 20.
Haitink hadnagya, jó fél ház előtt, zónában 

került színre. Zónában ! Tavaly e röpke szó, ha 
nem is beszélt szebben mint egy rózsaszál, de 
magában foglalt sok mindent, t. i. slendrián elő
adást, szerep nemtudást, kihagyásokat stb. stb. 
Az idén talán nem igy lesz. Vasárnap d. u. is, 
ma is, élvezhető szép előadást láttunk, ami arra 
enged következtetni, hogy Micsey okult a múl
ton, vagy belátta, hogy aki zónában néz is meg 
valamely darabot, elvégre mégis pénzt ad azért 
ki, s nem boszankodni, hanem szórakozni akar. 
A címszerepben H alász Kde mutatott szép ala
kítást. Jól megálltak helyüket Kövi Juliska (ka
dét,) és Székely Anna (Jadviga grófné), akinek 
nemcsak van, de bánni is tud a hangjával. Tím ár  
(Szép léig) is sok tapsot kapott ügyes mókázá-

K üli Fölöp rendöialkapiláuv cseiklháboritásért 
négv napi elzárásra ítélte. Tóth Sándor, aki a 
rendőr elöl megszóló.-!!, keresi a rendőrség.

Megszűnt állatbetegségek. Rácalmás cs 
Dunapentele koz:-egckl-en a sertésve-./, megszűnt. 
A hatóság a zárlatot feloldotta.

Néhai Fekete Ferenc liagyíttőkáhuz 
tartozó Káez-ufca 1 .szám alatti ház beül
tetett szölöskei'tlel szabad kézből eladó) 

Felvilágosítás nyerhető X 'y á ri (la b u r-  
ih’ihil Rákóczi (Kórház-utea) 4 szám alatt.

S z i n h á z.
Szombat , nov. IS.

Mikor az első s/inlapot láttuk, szinte meg
döbbenve konstatáltuk Micsev direktor vállalko
zását, aki operával kezdi a szezont. Természetes, 
hogy a csodálkozásba némi aggodalom is vegyült.'
I g\ látszik, hogv a közönség is ennek az utób
binak hatása alatt á l l o t t ,  meri a nemiéinek majd
nem kétharmada az ürességtől tátongott. A mc>- 
lepetés azonban nnnal kellemesebb volt a színé
szek játékán. Ommmel latjuk Micsey direktor 
tiszteletet érdemlő buzgalmát, a melyet a valódi 
nemes .művészet, a színház igazi hivatása iránt 
mu'at. S szívesen kérjük a közönséget a jóiránvu 
törekvések támogatásira. Ha megkívánjuk a di
rektortól, hogy hivatása magaslatán álljon ne 
legyünk szükkeblüek akkor sem, mikor a párt
fogást kell megmutatnunk. A főerö úgy latszik 
Xemcth Jánosban, a Népszínház pár"cm előtti , 
nagyhírű művi szélien fog összpontosulni. Nem I 
akarjuk mondani, hogy hangjának régi ereje __

I R O D A L O M .
Borromeus. Kati), hitszónoklati havi folyóirat. 

Kiadója és szerkesztője Gcrehenics Sándor, győri 
káptaiandombi lelkész, székesegyházi hitszónok. 
Tartalom: 1. Advent I. vasárnapjára : az llr Jézus 
első és második eljöveteléről. Boromisza István 
kalocsai főszékesegyházi kanonok, plébánostól. 3. 
Boldogasszony szeplőtelen fogantatása ünnepére: 
Mennyire illett, hogy a teljes-Szentháromság há
rom isteni személye megőrizte legyen Máriát az 
áteredő-büntől! Fr. Leó a So. Lmerico O. C. 
I). tói. 3 .Advent II. vasárnapjára: Készítsétek el 
az l ’r inját! Gerebenics Sándor szerkesztőtől. 4. 
Advent Ili. vasárnapjára: Nem szabad visszatérni 
a bűnös életmódra! Spuller Gyula, garam-szőllősi 
plébánostól. Példa a vasárnapi szentbeszédhez. 5. 

í Advent IV. vasárnapjára: A megtestesülés titká- 
j nak észszerű bizonyítása. Cserniczky István, ame- 
| rikai (pocahontasi) r. k. plebánustól. (I. Karácsony 
j  ünnepére: I. Jézus nem képzelt személy, hanem 
, isteni és emberi valóság. Boromisza István kalo

csai főszékesegyházi kanonok, plébánostól. 7. 
Karácsony ünnepére,: II. Mit vessünk meg, mit 
becsüljünk nagyra ? Horváth Lajos, 1. kanonok, 
gyor-újvárosi plébánostól. S. Karácsony után való 
vasárnapra: Szentmisét becsületesen hallgass! 
Gcrehenics Sándor szerkesztőtől. 9. Szent István, 
első \éitanú ünnepére: Férfiak legycek, ti katli! 
férfiak! Lserniczky István, amerikai (pocahontasi) 
r. k. plébánostól. Példa az ünnepi szci (beszédhez. 
Alkalmiak: lo Bucsunapra (Szent Miklós püspök 
ünnepén.): Mire oktatnak bennünl e sz. Miklós 
jelvényei.- Nicolaustól. 11. Jézus személyi előképei: 
Adventi keresztény tanítások. Nemolól: I. Vannak-e 
előképei cs mik azok? II. Adrim. Hl. Melkezedek 
es Izsák. IV. Lgypíumi József, Mózes és Dávid.
V . Salamon és Jónás. A győregyhazmegyei ha
tóság engedélyével. Előfizetési ár: egész évre 8 
korona.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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